Oficio n® 6730/2021/SG Juiz de Fora, 22 de dezembro de 2021

Exm®. Sr. Vereadora
Katia Franco
36016-000 - Juiz de Fora - MG

JPIA
Assunto: Consulta Sobre Logradouro Publico CO H

Em atendimento ao expediente referenciado acima, encaminho a
Exmo. Sr. Vereadora Katia Franco resposta referente a Consulta sobre
Denominagédo de Logradouro Publico, cujo o parecer dado pela Secretaria de
Sustentabilidade em Meio Ambiente e Atividades Urbanas (SESMAUR) encontra-se
em anexo.

Atenciosamente,

Cidinha Louzada
Secretaria de Governo
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Vereador Katia Aparecida Franco

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora — MG Tel: (32) 3690- 7731 - Fax: (32) 3690 - 7719 -




Memorando 2- 73.423/2021

De:  Gabriel D. - SESMAUR - SSAUR - DCIM - SINCG
Para: SESMAUR -DLU - SCUR - Superviséo de Controle Urbanistico - A/C Eduardo M,
Data: 17/12/2021 as 09:25:26

Setores envolvidos:

SESMAUR, SESMAUR - DLU - SCUR, SESMAUR - SSAUR - DCIM, SESMAUR - SSAUR - DCIM - SINCG, REL

Consulta Sobre Denominagéao de Logradouro Publico

Prezado Supervisor,
Em relagéo a presente solicitagéo, temos a contribuir que:
* O logradouro ndo possui denominagéo atribuida por meio de Lei ou Decreto.
* A denominagéo proposta nao foi atribuida a outro logradouro.
« Trata-se de logradouro n&o figurado em Projeto de Parcelamento aprovado. Entretanto, no local, existem
edificagoes, posteamento, e outros elementos que, conforme imagens anexas ao presente memorando,
demonstram a consolidagéo do logradouro naquele contexto.

» Nao foi encontrada restricdo de passagem em relagédo ao acesso do logradouro.

Segue a SESMAUR/DLU/SCUR para manifestagbes quanto aos itens 2 e 3. Apds, encaminhar 8 SESMAUR/SAPG.
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Vereador Katia Aparecida Franco

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://juizdefora. idoc.com.briverificacao/ e informe o codigo 66F2-E65B-A58F-30EF

Assinado por 1 pessoa: GABRIEL AUGUSTO DELAMARE




Memorando 73.423/2021
Juiz de Fooa
Oe: Eduardo Meireles Mello Setor: SESMAUR - DLU - SCUR - Supervisio ae Controle
E Urbanistico
Despacho: 4-73.423/2021
Para: SESMAUR - Secretaria de Sustentabilidade em Meio Ambiente e Atividades
Urbanas AC: Valter Fernando Devotti
ssunto: Consulta Sobre Denominagéo de Logradouro Publico

Juiz de Fora/MG, 17 de Dezembro de 2021

Prezado Supervisor Valter,
Em atengdo aos questionamentos 2 e 3 elencados nesta consulta, nos cabe informar:

2. Ainda gue a area demonstre ocupacdo consolidade e infraestrutura, a exemplo do posteamento, a
area nao esta figurada em projeto de parcelamento aprovado e, por conseguinte, pode ser declarado
™ irregular,

3. Considerando a area em quest&o, ndo ha requerimento em aberto pleiteando a reqularizagdo fundiaria do
mesmo.

Atenciosamente,

Eduardo Meireles Mello
Supervisor de Controle Urbanistico

Prefeitura de Juiz de Fora - Av. Brasii, 2001 | Centro - Juiz de Fora/MG - CEP: 36060-010
Impresso em 22/12/2021 16:02:30 por Carlos Henrigue - ASSESSOR 1
“Motivagdo & a arte de fazer as pessoas fazerem o que vocé quer que elas fagam porque elas o querem fazer.” - Dwight Eisenhower
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Vereador Katia Aparecida Franco
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Memorando 73.423/2021 v
Juin de Fora

De: Gabriel Augusto Delamare Sctor: SESMAUR - SSAUR - DCIM - SINCo -’%ﬁ‘sam’séo 1
de Informagdes Cadastrais Georeferenciadas

Despachao: 5-73,423/2021

Para: SESMAUR - SSAUR - DCIM - Departamento de Cadastro Imobiliario Municipal AC:
Tulio Alves Matta

Assunto: Consulta Sobre Denominagio de Logradouro Publico

Juiz de Fora/MG, 17 de Dezembro de 2021

Sr. Gerente,

Em relagéo aos itens mencionados em despacho n° 3, temos a contribuir que:

1) Inexisténcia de restri¢des de passagem, quando em area particular,

. Nao foi encontrada restricao de passagem no logradouro.

2) O logradouro possui denominacéo oficializada por meio de Lei ou Decreto?
O logradouro nédo possui denominagéo oficial atribuida por meio de Lei ou Decreto.
3) O nome proposto ja esta atribuido a outro logradouro?

A denaminacdo proposta ndo foi atribuida a outro logradouro.

4) O logradouro esta consolidado no contexto urbano?

Sim. Conforme imagens anexas ao presente memorando, no local existemn edificacées, posteamento, e oufros
elementos gue demonstram a consolidac&o do logradouro no contexto urbano.

5) A localizacao exata do logradouro.

Localizagdo conforme anexo "1 863_211202100646_001.pdf", apresentado no despacho inicial. Segue recorte.
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Vereador Katia Aparecida Franco
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'DIRETORIA LEGISLATIVA

' CAMARA MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA

'DIVISAO DE ACOMPANHAMENTO DE PROCESSO LEGISLATIVO

SOLICITACAO DE PESQUISA DE DENOMINACAO - Art. 162, II, RI .
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Em: 08/07/2022

Copia Autenticada Administrativamente

nagéo é:

EL D

Av W%Eﬁ
VIAVE

Vereador Katia Aparecida Franco

Secretario(a) ~ SEMAUR/PIT

CONCLUSAOQ
De: SG
Ao Yereador(a)

Informo a conclusdo da pesquisa realizada a pedido de V.Exa.

Em 7/ !

Secretario(a) - SG/PJF

1+ Art. 162. Ologradouro, prage, propriv ¢ qualquer outro bem piblico muneipal nde poderd ser designado com
pela Prefeitura de hoz de Foro, mediante consults formalizada el Vereador sabre a denominagio de que ki o ¢

nome de pesiea vivi, devendo a proposiglo estar acompanhoda de: 1- centidda de abito; 11 - pesquisa realizaca
caput deste artigo. §1° Aplica-se este artigo para u proposicdo que visa u alicragdo da denomunagdo de que iralo o

seu capul. (NR) §2" Fica vedada a designagdo de nome a qualquer bem piblico, antes da af
n® 1312, de 12/12/2016).

60 do projan de

, da alocagiio d ou da ordem de servign para inicio da obra pablica. (Incluido pela Resolugio
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Vereador Katia Aparecida Franco
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